Администрация

муниципального образования
«Город Глазов»

(Администрация города Глазова)
	  [image: image1.jpg]

	 «Глазкар»

муниципал кылдытэтлэн
Администрациез

(Глазкарлэн Администрациез)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.05.2011                                                                                         № 18/32
О Порядке выявления, транспортировки,  хранения и распоряжения

брошенными транспортными средствами

на автомобильных дорогах местного значения и иных территориях
в границах муниципального образования «Город Глазов»
В целях организации благоустройства территории муниципального образования «Город Глазов», организации мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального образования «Город Глазов», организации мероприятий по защите населения и территории муниципального образования «Город Глазов» от чрезвычайных ситуаций, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Уставом муниципального образования «Город Глазов», решением Глазовской городской Думы от 28.11.2008 года № 652 «Об утверждении Правил благоустройства муниципального образования Город Глазов» Удмуртской Республики»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выявления, транспортировки, хранения и распоряжения брошенными транспортными средствами на автомобильных дорогах местного значения и иных территориях в границах муниципального образования «Город Глазов».

2. Рекомендовать Управлению внутренних дел по городу Глазову и Глазовскому району сотрудничать с уполномоченными органами Администрации города Глазова с целью выявления брошенных транспортных средств на автомобильных дорогах местного значения и иных территориях в границах муниципального образования «Город Глазов».
3. Возложить обязанность по организации транспортировки и хранения транспортных средств, признанных в установленном порядке бесхозяйными вещами, на Управление жилищно–коммунального хозяйства Администрации города Глазова.
4. Возложить обязанность по распоряжению транспортными средствами, признанными в установленном порядке бесхозяйными вещами, на Управление имущественных отношений Администрации города Глазова.

5. Управлению информационно – документационного обеспечения Аппарата главы города Глазова, Глазовской городской Думы и Администрации города Глазова (начальник - Баканова Т.Г.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и его размещение на официальном сайте муниципального образования «Город Глазов».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации города Глазова М.Г. Высотских.
Глава Администрации города Глазова                                                  А.Н. Коземаслов

Утвержден
постановлением

Администрации города Глазова
от 06.05.2011 № 18/32
Порядок выявления, транспортировки, хранения и распоряжения

 брошенными транспортными средствами на автомобильных дорогах

местного значения и иных территориях в границах

муниципального образования «Город Глазов»

1. Порядок выявления, транспортировки, хранения и распоряжения брошенными транспортными средствами на автомобильных дорогах местного значения и иных территориях в границах муниципального образования «Город Глазов» (далее - Порядок) разработан в целях организации благоустройства территории муниципального образования «Город Глазов», организации мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального образования «Город Глазов», организации мероприятий по защите населения и территории муниципального образования «Город Глазов» от чрезвычайных ситуаций  и определяет процедуру выявления, в том числе установление собственников брошенных транспортных средств или иным образом оставленных собственником с целью отказа от права собственности, транспортировки, временного хранения и распоряжения брошенными транспортными средствами на автомобильных дорогах местного значения и иных территориях в границах муниципального образования «Город Глазов».

2. Брошенным транспортным средством признается транспортное средство, брошенное или иным образом оставленное собственником (законным представителем) с целью отказа от права собственности на него на автомобильных дорогах местного значения и иных территориях в границах муниципального образования «Город Глазов» и обладающее следующими признаками:
- отсутствие транспортного средства на специализированном учете в органах внутренних дел;

- наличие видимых повреждений (разукомплектовано), при которых эксплуатация транспортного средства запрещается в соответствии с действующим законодательством.
Специализированной стоянкой признается специально отведенное место, предназначенное для помещения и ответственного хранения задержанных транспортных средств, брошенных транспортных средств и иных средств, подлежащих помещению и хранению в соответствии с действующим законодательством.
3. Выявлением брошенных транспортных средств, в том числе установлением собственников (законных представителей) брошенных транспортных средств занимается Комиссия по выявлению, транспортировке, хранению и распоряжению брошенными транспортными средствами на автомобильных дорогах местного значения и иных территориях в границах муниципального образования «Город Глазов» (далее – Комиссия) в составе уполномоченных представителей Управления жилищно – коммунального хозяйства Администрации города Глазова, Управления имущественных отношений Администрации города Глазова, Управления архитектуры и градостроительства Администрации города Глазова, отдела ГИБДД Управления внутренних дел по городу Глазову и Глазовскому району (по согласованию).
Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации города Глазова.

4. По каждому выявленному брошенному транспортному средству  Комиссией составляется акт осмотра брошенного транспортного средства, согласно приложению N 1  к настоящему порядку.

5. Комиссия направляет собственнику (законному представителю) брошенного транспортного средства извещение, согласно приложению N 2 к настоящему порядку, заказным письмом с уведомлением о вручении, в котором содержится требование о необходимости транспортировать брошенное транспортное средство с автомобильной дороги местного значения или иной территории в границах муниципального образования «Город Глазов», с указанием срока, с момента получения указанного извещения.

6.  В случае неисполнения требования, изложенного в извещении, указанном в пункте 5 настоящего порядка, Комиссия готовит материалы (справки, акты, фото-, видеоматериалы и иные документы), характеризующие транспортное средство как брошенное имущество и готовит заключение о необходимости транспортировки брошенного транспортного средства с автомобильной дороги местного значения или иной территории в границах муниципального образования «Город Глазов».
7. Организацию транспортировки и помещения брошенного транспортного средства с целью его хранения на специализированную стоянку осуществляет Управление жилищно–коммунального хозяйства Администрации города Глазова в соответствии с действующим законодательством.
При помещении брошенного транспортного средства на специализированную стоянку оформляется акт приема-передачи транспортного средства согласно приложению N 3 к настоящему порядку.

8. Организацию ведения учета брошенных транспортных средств осуществляет Управление имущественных отношений Администрации города Глазова.

9. Управление жилищно – коммунального хозяйства Администрации города Глазова совместно с Управлением информационно – документационного обеспечения Аппарата Главы города Глазова, Глазовской городской Думы и Администрации города Глазова организуют работу по размещению информации о выявленном в соответствии с настоящим порядком брошенном транспортном средстве, о составленных согласно приложениям №1, №2, №3 к порядку документах, в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования «Город Глазов» в целях ознакомления с указанной информацией любого заинтересованного лица и совершения этим лицом соответствующих действий.

10. Собранные Комиссией материалы на транспортные средства с признаками брошенного имущества в течение шести месяцев с момента принятия на хранение транспортного средства направляются Управлением жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Глазова в суд с заявлением о признании в установленном порядке брошенных транспортных средств бесхозяйными.

11. Брошенные транспортные средства, признанные судом бесхозяйными, находящиеся в состоянии не подлежащем восстановлению, подлежат  утилизации.

12. Решение об утилизации или реализации брошенных транспортных средств, признанных судом бесхозяйными принимается Администрацией города Глазова на основании заключения Комиссии по истечении одного месяца со дня вступления в законную силу вынесенного судом решения о признании брошенных транспортных средств бесхозяйными.

13. Финансовое обеспечение деятельности, предусмотренной настоящим порядком, обеспечивается Управлением жилищно–коммунального хозяйства Администрации города Глазова в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Глазова по статье расходов «Мероприятия по благоустройству» по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» подразделу 03 «Благоустройство» целевой статье 6000280 «Строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских округов в рамках благоустройства» виду расходов 500 «Выполнение функций органов местного самоуправления» КОСГУ 225.

Приложение N 1

к Порядку
Акт

осмотра брошенного транспортного средства

город Глазов                                                                                       "__" ____________ 20_ г.

Комиссия в составе:

1 ______________________________________________________________________

         (должность, фамилия, имя, отчество представителя)

2 _____________________________________________________________________

         (должность, фамилия, имя, отчество представителя)

3 _______________________________________________________________________

       (должность, фамилия, имя, отчество представителя)

4_______________________________________________________________________
          (должность, фамилия, имя, отчество представителя)
5_______________________________________________________________________

          (должность, фамилия, имя, отчество представителя)

составили  настоящий  акт  о  том,  что  в  соответствии  с  постановлением Администрации  города  от  __________  N  __  проведен осмотр транспортного средства, находящегося ______________________________________________________________
                       (место расположения осматриваемого транспортного средства)

___________________________________________________________________________
          (ориентировочное время стоянки транспортного средства)

Осмотром установлено:

Марка автомобиля __________________________________________________________

Государственный номер _____________________________________________________

Номер двигателя ___________________________________________________________

                              (краткое описание состояния транспортного средства)

____________________________________________________________
                          (имеющиеся повреждения)

Сведения о собственнике ______________________________________________________

                                            (фамилия, имя, отчество, место жительства)

Заключение комиссии: ______________________________________________________

Подписи:
Приложение N 2

к Порядку
Собственнику (законному представителю)

_____________________________________________

(Ф.И.О.)

транспортного средства марки ______________________________________________

государственный регистрационный знак ______________________________________,

проживающему по адресу: __________________________________________________
Извещение

от «__» _____________ 20_ г.

    Ввиду  того,  что  принадлежащее Вам транспортное средство обнаружено с признаками брошенного имущества и препятствует уборке территории, проезду аварийной и

специальной техники (указать другое)________________________________________
_______________________________________________________________________                    (указывается наименование органа, организации и (или) вид осуществляемых работ, действий)

в  соответствии  с  постановлением  Администрации города от «__» ________  20_  г.  N _____ Вам необходимо транспортировать Ваше транспортное средство в течение __ суток с момента получения настоящего извещения.

    В  случае  невыполнения  данного  требования  собранные материалы будут направлены в отдел ГИБДД Управления внутренних дел по городу Глазову и Глазовскому району, а транспортное  средство помещено на специализированную стоянку по адресу: ____________________________________________________________________________
Телефон для справок: _________________________________________________________

Комиссия в составе:

______________    ______________________    _____________________

         (должность)                      (подпись)                         (Ф.И.О.)

__________    ______________________    _________________________
         (должность)                      (подпись)                         (Ф.И.О.)

______________    ______________________    _____________________

         (должность)                      (подпись)                         (Ф.И.О.)

______________    ______________________    _____________________

         (должность)                      (подпись)                         (Ф.И.О.)

Приложение N 3

к Порядку
Акт

приема-передачи транспортного средства

при помещении на специализированную стоянку

город Глазов                                                                                   «__» _______________ 20_ г.

                                                                                                                ____ час. ____ мин.

    Уполномоченный представитель, передающий транспортное средство для помещения на специализированную стоянку _______________________________________
                                                                                   (должность, Ф.И.О.)

    и       Уполномоченный представитель специализированной стоянки, принимающий брошенное транспортное средство на ответственное хранение _____________________________________________________________________________

                                              (должность, Ф.И.О.)

 в присутствии членов Комиссии:

    1. _____________________________________________________________________
                                 (Ф.И.О., должность)

    2. _____________________________________________________________________
                                  (Ф.И.О., должность)

    3. _____________________________________________________________________

                                  (Ф.И.О., должность)

    на основании __________________________________________________________

    составили  настоящий  акт  о  том, что одна сторона передала, а другая сторона приняла на специализированную стоянку для ответственного хранения нижеуказанное транспортное средство:

    Сведения о транспортном средстве:

    марка ______________________________,
    государственный регистрационный знак _______,
    VIN __________________________,

    N кузова _______________________,
    N двигателя _________________________

    На момент передачи транспортное средство имело механические повреждения:                         __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
    Осмотром установлено: колеса ________________, багажник ______________,

    внешние зеркала ____________, колпаки колес _____________, дополнительные                    фары _________________,

внешние антенны ___________________, радиоаппаратура_____________________,  фаркоп _______________, пробка бензобака _____________, щетки стеклоочистителя ___________________.

    В салоне находится (отметки производятся в случае наличия возможности

осмотреть салон): _________________________________________________________

    В салоне просматривается (отметки  производятся  в случае отсутствия

возможности осмотреть салон): _____________________________________________

    В багажнике  находится (отметки производятся в случае наличия

возможности осмотреть багажник): __________________________________________

    Дополнительные сведения: _______________________________________________

    Место хранения транспортного средства: ___________________________________
    Специализированная стоянка  несет  ответственность  в  соответствии  с действующим  законодательством  перед  собственником (законным представителем) транспортного средства за повреждение, нанесение иного вреда транспортному средству или находящемуся в нем имуществу, возникшего после его передачи уполномоченному представителю специализированной стоянки и подписания акта приема-передачи.

    Транспортное средство передал: _____________________________________

                                                                                        (подпись)

    Участвующие лица:

     Подписи присутствующих членов Комиссии:

 Транспортное  средство  на  специализированную  стоянку принял:

  представитель уполномоченной организации: _____________________________

                                                                                                     (подпись)